

## 全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 42,312,171,113   | 固定負債        | 10,824,742,482   |
| 有形固定資産     | 38,498,798,831   | 地方債等        | 9,458,068,170    |
| 事業用資産      | 12,185,597,173   | 長期未払金       | -                |
| 土地         | 4,852,727,574    | 退職手当引当金     | 1,100,071,000    |
| 立木竹        | 286,491,800      | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 19,980,324,262   | その他         | 266,603,312      |
| 建物減価償却累計額  | △ 13,116,581,446 | 流動負債        | 1,263,134,636    |
| 工作物        | 1,004,894,930    | 1年内償還予定地方債等 | 1,031,511,644    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 826,554,947    | 未払金         | -                |
| 船舶         | -                | 未払費用        | 25,970,584       |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | -                |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 109,060,836      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 90,509,464       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 6,082,108        |
| その他        | -                | 負債合計        | 12,087,877,118   |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 4,295,000        | 【純資産の部】     |                  |
| インフラ資産     | 25,902,048,202   | 固定資産等形成分    | 44,304,282,113   |
| 土地         | 2,593,162,446    | 余剰分(不足分)    | △ 10,432,199,415 |
| 建物         | 2,127,822,690    | 他団体出資等分     | -                |
| 建物減価償却累計額  | △ 1,098,014,454  |             |                  |
| 工作物        | 69,480,764,991   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 47,699,385,471 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 497,698,000      |             |                  |
| 物品         | 2,273,357,446    |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,862,203,990  |             |                  |
| 無形固定資産     | 44,442,910       |             |                  |
| ソフトウェア     | 44,437,910       |             |                  |
| その他        | 5,000            |             |                  |
| 投資その他の資産   | 3,768,929,372    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 44,940,597       |             |                  |
| 有価証券       | 14,983,972       |             |                  |
| 出資金        | 29,956,625       |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 136,173,769      |             |                  |
| 長期貸付金      | 2,550,000        |             |                  |
| 基金         | 3,589,788,791    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 3,589,788,791    |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 4,523,785      |             |                  |
| 流動資産       | 3,647,788,703    |             |                  |
| 現金預金       | 1,582,445,746    |             |                  |
| 未収金        | 69,750,443       |             |                  |
| 短期貸付金      | 1,770,000        |             |                  |
| 基金         | 1,990,341,000    |             |                  |
| 財政調整基金     | 1,755,162,000    |             |                  |
| 減債基金       | 235,179,000      |             |                  |
| 棚卸資産       | 6,540,143        |             |                  |
| その他        | 7,000            |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 3,065,629      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 45,959,959,816   | 純資産合計       | 33,872,082,698   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 45,959,959,816   |

## 全体行政コスト計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 17,072,533,477 |
| 業務費用        | 6,897,594,072  |
| 人件費         | 1,810,620,093  |
| 職員給与費       | 1,288,872,679  |
| 賞与等引当金繰入額   | 109,060,836    |
| 退職手当引当金繰入額  | —              |
| その他         | 412,686,578    |
| 物件費等        | 4,784,145,601  |
| 物件費         | 2,731,483,254  |
| 維持補修費       | 174,940,505    |
| 減価償却費       | 1,806,427,290  |
| その他         | 71,294,552     |
| その他の業務費用    | 302,828,378    |
| 支払利息        | 86,586,648     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 8,164,201      |
| その他         | 208,077,529    |
| 移転費用        | 10,174,939,405 |
| 補助金等        | 7,945,366,808  |
| 社会保障給付      | 2,225,411,205  |
| その他         | 4,161,392      |
| 経常収益        | 1,083,608,948  |
| 使用料及び手数料    | 623,583,247    |
| その他         | 460,025,701    |
| 純経常行政コスト    | 15,988,924,529 |
| 臨時損失        | 268,290,799    |
| 災害復旧事業費     | 259,159,050    |
| 資産除売却損      | 8,693,447      |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 438,302        |
| 臨時利益        | 67,236,808     |
| 資産売却益       | —              |
| その他         | 67,236,808     |
| 純行政コスト      | 16,189,978,520 |

全体純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 32,784,252,830   | 43,618,986,379  | △ 10,834,733,549 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 16,189,978,520 |                 | △ 16,189,978,520 |         |
| 財源             | 16,023,224,247   |                 | 16,023,224,247   | —       |
| 収等             | 8,582,976,517    |                 | 8,582,976,517    |         |
| 国県等補助金         | 7,440,247,730    |                 | 7,440,247,730    |         |
| 本年度差額          | △ 166,754,273    |                 | △ 166,754,273    | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 568,600,182   | 568,600,182      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,199,326,792   | △ 1,199,326,792  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,855,838,733 | 1,855,838,733    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 747,548,107     | △ 747,548,107    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 659,636,348   | 659,636,348      |         |
| 資産評価差額         | 5,122,758        | 5,122,758       |                  |         |
| 無償所管換等         | 1,249,461,383    | 1,249,461,383   |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | —                |                 |                  | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —                |                 |                  | —       |
| その他            | —                | △ 688,225       | 688,225          |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,087,829,868    | 685,295,734     | 402,534,134      | —       |
| 本年度末純資産残高      | 33,872,082,698   | 44,304,282,113  | △ 10,432,199,415 | —       |

## 全体資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 15,297,569,917 |
| 業務費用支出          | 5,122,630,512  |
| 人件費支出           | 1,804,776,392  |
| 物件費等支出          | 2,984,341,648  |
| 支払利息支出          | 104,885,939    |
| その他の支出          | 228,626,533    |
| 移転費用支出          | 10,174,939,405 |
| 補助金等支出          | 7,945,366,808  |
| 社会保障給付支出        | 2,225,411,205  |
| その他の支出          | 4,161,392      |
| 業務収入            | 16,220,830,868 |
| 税収等収入           | 8,362,685,488  |
| 国県等補助金収入        | 6,773,256,455  |
| 使用料及び手数料収入      | 624,264,281    |
| その他の収入          | 460,624,644    |
| 臨時支出            | 260,354,695    |
| 災害復旧事業費支出       | 259,159,050    |
| その他の支出          | 1,195,645      |
| 臨時収入            | 215,583,000    |
| 業務活動収支          | 878,489,256    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 1,819,882,784  |
| 公共施設等整備費支出      | 1,135,904,796  |
| 基金積立金支出         | 645,977,988    |
| 投資及び出資金支出       | -              |
| 貸付金支出           | 38,000,000     |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 1,281,995,769  |
| 国県等補助金収入        | 468,194,269    |
| 基金取崩収入          | 566,722,000    |
| 貸付金元金回収収入       | 41,382,500     |
| 資産売却収入          | -              |
| その他の収入          | 205,697,000    |
| 投資活動収支          | △ 537,887,015  |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 1,047,783,619  |
| 地方債等償還支出        | 1,047,073,411  |
| その他の支出          | 710,208        |
| 財務活動収入          | 708,943,000    |
| 地方債等発行収入        | 708,943,000    |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | △ 338,840,619  |
| 本年度資金収支額        | 1,761,622      |
| 前年度末資金残高        | 1,495,027,635  |
| 本年度末資金残高        | 1,496,789,257  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 88,802,862     |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 3,146,373    |
| 本年度末歳計外現金残高     | 85,656,489     |
| 本年度末現金預金残高      | 1,582,445,746  |